CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2021

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta distinta Casa de Leis, INDICO, ao SR.

Marcelo do Rosário Martins, Diretor Geral do SAAE, juntamente com sua

equipe técnica, providencias para solucionar a falta de abastecimento de água no

Bairro Boa Esperança em Campo Acima, próximo as casinhas populares em

Itapemirim Espirito Santo.

Sala das sessões, Itapemirim-ES, 25 de Fevereiro de 2021.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador

JUSTIFICATIVA

Após reivindicações dos moradores do conjunto habitacional deste Bairro,

constatamos que as casas populares foram construídas com caixa água

pequenas e insuficientes para armazenar agua para consumo durante todo o dia,

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003600370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

uma vez que o fornecimento de agua só é realizado em um determinado tempo e

por ser um conjunto há habitacional em região alta, é sempre a ultima a receber

agua e a primeira a ter o fornecimento interrompido, ficando boa parte do

dia sem bombeamento de agua.

Sabemos que água faz-se necessária em todos os aspectos da vida, sendo

necessário que se mantenha uma oferta adequada de água de boa qualidade

para toda a população. O acesso à água potável possui íntima ligação com o

direito à vida e com a dignidade da pessoa humana, sendo inegável sua

importância.

Considerando que nenhuma comunidade pode viver ou evoluir sem um

abastecimento adequado de água, que permita aos seus habitantes viver de

modo saudável e confortável, solicitamos desta empresa juntamente com a

Administração Municipal, responsável pelas demandas e por prestar serviços de

abastecimento de água e esgotamento sanitário, que  busquem solução para que

o abastecimento de água seja suficiente para atender a população deste Bairro

que vem sofrendo com constates faltas de água em suas residências nos últimos

dias.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003600370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-03-01T08:20:06-0300